（ 公 印 省 略 ）

兵 高 研 情 第 ５ 号

平成２６年 ５月２３日

各学校長 様

兵庫県高等学校教育研究会情報部会

岩 田  薫

（県立東播工業高等学校長）

平成２６年度 兵庫県高等学校教育研究会情報部会総会並びに講演会について（案内）

新緑の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本会

の教育活動に格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記の総会並びに講演会を下記の通り開催いたします。校務ご多用とは存じますが、貴

校の教科「情報」に係る教職員の出席についてご高配くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 平成２６年７月３日（木） １３：３０～１６：１５ （受付 13:00～）

２ 場 所 神戸市総合教育センター ７０２

神戸市中央区東川崎町 1-3-2   電話 078-360-2001（代表）

（駐車場はありませんので、公共の交通機関等をご利用ください）

３ 主 催 兵庫県高等学校教育研究会情報部会

４ 後 援 兵庫県教育委員会（予定）、神戸市教育委員会（予定）

５ 時 程

受  付  １３：００～

開会行事  １３：３０～１３：４０

総  会  １３：４５～１４：２５

講 演 会  １４：３０～１６：００

【講師】滋賀大学教育学部教授 松原 伸一 氏

〔略歴〕

文部科学省・国立教育政策研究所「評価規準・評価方法等検討委員会」委員（2002-現在)

文部科学省・国立教育政策研究所「研究指定校に関わる企画委員会」委員（2004-現在）

文部科学省「中央教育審議会」専門委員（2005-現在）

文部科学省「先導的教育情報化推進プログラム」企画評価委員（2007-現在） など

【演題】マルチコミュニティ時代における情報教育の新科学化

〔概要〕

 人類は“２つの価値ある空間”で生活している。それは「現実社会の物理空間」と「限りのない仮

想空間」である。社会の情報化は、メディアの社会化とともに、情報の社会化という現象を生じ、複

数の仮想空間にまで影響が及んでいる。このようにマルチコミュニティ時代を迎え、多様な視点で分

析と考察を行い、新しい価値観の創出と共有を期待して、情報教育の新科学化について考察する。

閉会行事  １６：００～１６：１５

（ 公 印 省 略 ）

兵高研情第５号の２

平成２６年 ５月２３日

教科「情報」担当者 様

兵庫県高等学校教育研究会情報部会

岩 田  薫

（県立東播工業高等学校長）

平成２６年度 兵庫県高等学校教育研究会情報部会総会並びに講演会について（案内）

新緑の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、標記の総会並びに講演会を下記の通り開催しますので、ご案内申し上げます。

なお、兵庫県高等学校教育研究会情報部会への平成２６年度入会申込及び総会並びに講演会へ

の出席については、別紙申込書により、６月１３日（金）までにお申込みください。

記

１ 日 時 平成２６年７月３日（木） １３：３０～１６：１５ （受付 13:00～）

２ 場 所 神戸市総合教育センター ７０２

神戸市中央区東川崎町 1-3-2   電話 078-360-2001（代表）

（駐車場はありませんので、公共の交通機関等をご利用ください）

３ 主 催 兵庫県高等学校教育研究会情報部会

４ 後 援 兵庫県教育委員会（予定）、神戸市教育委員会（予定）

５ 時 程

受  付  １３：００～

開会行事  １３：３０～１３：４０

総  会  １３：４５～１４：２５

講 演 会  １４：３０～１６：００

【講師】滋賀大学教育学部教授 松原 伸一 氏

〔略歴〕

文部科学省・国立教育政策研究所「評価規準・評価方法等検討委員会」委員（2002-現在)

文部科学省・国立教育政策研究所「研究指定校に関わる企画委員会」委員（2004-現在）

文部科学省「中央教育審議会」専門委員（2005-現在）

文部科学省「先導的教育情報化推進プログラム」企画評価委員（2007-現在） など

【演題】マルチコミュニティ時代における情報教育の新科学化

〔概要〕

 人類は“２つの価値ある空間”で生活している。それは「現実社会の物理空間」と「限りのない仮

想空間」である。社会の情報化は、メディアの社会化とともに、情報の社会化という現象を生じ、複

数の仮想空間にまで影響が及んでいる。このようにマルチコミュニティ時代を迎え、多様な視点で分

析と考察を行い、新しい価値観の創出と共有を期待して、情報教育の新科学化について考察する。

閉会行事  １６：００～１６：１５

６ その他

・前年度の会員には別途メールでもご案内しております。

（別紙）

兵庫県高等学校教育研究会情報部会

平成２６年度 入会申込書 及び 総会並びに講演会 出席申込書

平成２６年   月   日

兵庫県高等学校教育研究会情報部会 宛

下記の通り、申し込みます。

                       学校

住所：郵便番号    －

兵庫県

電話番号：    －    －     ＦＡＸ番号：    －    －

記載責任者：職（   ） 氏名（         ）

代

表
職 氏  名 メールアドレス 入会申込

総 会

講演会

(記入例) ○ 教諭 兵庫 太郎 Taro_sample@hyogo-c.ed.jp ○ 新規・継続 ○

      新規・継続

      新規・継続

      新規・継続

      新規・継続

      新規・継続

      新規・継続

留意点：

・ 兵庫県高等学校教育研究会情報部会に平成２６年度の入会申込をされる方は、氏名及びメールアドレスをご記

入いただき、「入会申込」欄「○」印をご記入の上、「新規・継続」の別をご記入ください。（このメールアドレ

スは情報部会のメーリングリストに利用します。携帯電話のメールアドレスは記入しないでください。）

・ 入会申込をされた方の中の代表者に「○」印をご記入ください。

・ 兵庫県高等学校教育研究会情報部会総会並びに講演会に出席される方は、「総会・講演会」欄に「○」印をご記

入ください。

・ 代表者（または代理）の方は、総会の受付で（入会者数）×２,０００円を納入してください。

・ 会費は郵便振替でも納入できます。（詳しくは部会ホームページをご覧ください。）

・ この申込書は、６月１３日（金）必着で、下記の宛先まで、E-mail、FAXまたは郵送でお送りください。

送付先：E-mailの場合 johobukai@hyogo-c.ed.jp

    FAXの場合 079-563-2882  県立有馬高等学校  松原 昭一 宛

    郵送の場合 〒669-1531 三田市天神 2-1-50

 県立有馬高等学校  松原 昭一 宛